Vers. 980

totius terræ principes ac satrapæ, ab extremo oriente usque ad occasum solis. Cum autem huic etiam, qui esset homo natura mortalis, persolvendum foret naturæ mortalis debitum, venenum paratum ex his cum terris rapit. Tanta vero magnitudo regni ejus ad decem viros fortissimos transitit, qui primi fuerant Alexandri satellites. Horum unus potitus est Syria et Phœnice; alius imperavit 20 in Thracia, alius in Paphlagonia; alium Asia consecuta est: Ptolemæus solus Ægyptum in potestatem suam redegit. Inde rursus imperii principium habuit Ægyptus. Hunc blandis aspexit oculis fortuna. Itaque cum alias regiones tum Palæstinam peragravit, et magnam vim auri opumque nactus est. Quo factum ut ii qui post ipsum Ægypto imperarunt, fortunam ac gloriam ejus expetentes, vocari omnes ab ipso Ptolemæi voluerint. Cum autem primus ille Ptolemæus mortuus esset, Ptolemæum cognomento Philadelphum, principem Ægyptus habuit, qui regum primus ex Alexandria multorum librorum matrem fecit. Infinitos enim libros auct ipsum collegisse, ad quater nimirum centena millia. Verum nihil erat, uti videtur, in vita durabile, non opes, non regum imperium, non potentia. Nam

C præter alios Ægypti principes, cum etiam Cleopatra regina facta esset, manu ei Romana imperium est ademptum, postquam Augustus Cæsar eam cepisset. Ex eo tempore defluerunt Ægypti sceptræ, quæ ad summum pervenerant et annis totis ducentis ac nonaginta floruerant. Neque tantum Romanæ manus Ægyptum ceperunt, sed omnem præterea terram lunæ subjectam.

Atque hæc quidem omnia narratione complexi sumus brevi ac dilucida, sicut equidem mihi persuadeo. Convenire autem mihi videtur, nec artis expers esse, ut paulisper obliti rerum Græcarum loquamur de iis quæ apud Hebræos acta sunt.

D Invasit aliquando fames Chananzæam gravis, et eaque calamitas in omnes pariter sæviebat, ac præter alios Jacobi familiam urgebat. Itaque divinus hic Israelus (sic enim deinceps vocabatur) partim audiens Josephum, suum e Rachele filium, præfectum Pharaonis in Ægypto esse, partim illo se malo liberare studens, decrevit relinquere patriam et illuc commigrare. Quamobrem, collectis suis mancipiis, liberis, nepotibus, qui omnes erant animæ septuaginta quinque, recta pergit in Ægyptum, aspicitur amanter a Pharaone ac

Variæ lectiones.

¹⁸ τῆς Α, τῶν R. ¹⁹ Πτολεμαίου R. ²⁰ γενομένη Α. ²¹ κίνταῦθα R. ²² ἐβδομήκοντα R. ²³ πρῶτων R. ²⁴ γλώτταν παρηρησασθαι RR. ²⁵ ἦγε Α. ἔρχε R. ²⁶ τὸν RR. ²⁷ ἐγγόνους Α R.

Εὐοδρομεῖ πρὸς Αἴγυπτον, βλέπεται ¹⁹ φιλοφρόνως Α
 Τῷ Φαραῶ, τοῖς ὕπ' αὐτὸν, καὶ πρὸ ²⁰ τῶν ἄλλων
 [πάντων
 Ὁ μέγας τοῦτον Ἰωσήφ βλέπει γλυκελαῖς κίτραις.
 Ἐν γῇ Γοσέμ ²⁰ οἰκίζεται, χώρα τῆς Ἀβραβίας.
 Ἐνευπαθεῖ τοῖς ἀγαθοῖς, ψωμίζεται προσκόρως,
 Καὶ τὸν ἰδὼντα τοῦ λιμοῦ τὸν φθαρτικὸν ἐκφεύγει.
 Τὰ μετὰ ταῦτα τίνα δέ; Ὀνήσκει μὲν ὁ τριγέβρων,
 Ὁ δωδεκάταις Ἰακίωβ, ἔσχατον γῆρας φθάσας,
 Καὶ μετ' ἐκείνον Ἰωσήφ, καὶ Φαραῶ σὺν τούτοις,
 Ἄλλος δ' ἀνίσταται πικρὸς ἄρχων τοῖς Αἰγυπτίσις.
 Καὶ τούτῳ κλήσις ²¹ Φαραῶ· τοῖς γὰρ τῶν Αἰγυπτίων
 Ἄρχουιν ἦν εἰς εὐκλειαν τὸ Φαραῶ καλεῖσθαι,
 Οἰκειουμένους ἑαυτοῖς τοῦ Φαραῶ τὸ κλέος
 Τοῦ πρώτου χρηματίζαντος κράτορος Αἰγυπτίων,
 Ὡς οἱ Ῥωμαίων βασιλεῖς ἐν τοῖς ὑστέρους χρόνοις
 Καίσαρας πάντας ἤθελον αὐτοὺς ἐπονομάζειν,
 Εἰς τὸ τοῦ πρώτου Καίσαρος τοῦ μεμοναρχηκότος
 Γένος εἰσάγοντες αὐτοὺς καὶ τὴν ἐκείνου τύχην.
 Οὕτως οὐκ οὖν ὁ Φαραῶ τὸ γένος τῶν Ἑβραίων
 Ὑπεραυξόμενον ἔρων ²² εἰς πληθυσμὸν ἐλαύνειν
 Ὡς ἄνθη δένδρων εὐθαλῶν, ὡσεὶ θαλάσσης ἄμμον,
 Καὶ δυσμεναίνων κατ' αὐτὸν ἤρτυε τούτοις ὄλους.
 Καὶ πρώτα μὲν ἐπέσκηπτε ταῖς μαίαις ὥστε κτείνειν
 Τὰ πρώτως νῦν προκύπτοντα τῶν μετρικῶν θαλάμων·
 Ὡς δ' οὐκ ἐχώρει κατὰ νῦν ἡ μηχανορραφία,
 Ἄλλην βουλὴν βουλεύεται, καὶ πλινθουργεῖν Ἑβραίους
 Καὶ πόλεις κτίζειν ὄχυράς αὐτοὺς καταναγκάζει.
 Ἔργον οὖν ²³ ἦν τὸ κελευσθέν· ἐμόχθουον, ἐτληπάθουον,